dibunyikan setiap waktu sholat tiba. Pada sisi bangunan terdapat dua gapura

kembar bergaya hindu di serambi luar dan di dalam masjid (Noviani, 2020).

Gambar 3. 3 Menara Kudus

Sumber: dokumentasi peneliti, 2022

B. Masjid

Masjid Menara merupakan masjid yang didirikan oleh Sunan Kudus

pada tahun 956 H/1549 M dengan nama Loaram dan diubah menjadi Al-

Manas atau saat ini dikenal sebagai Masjid Al-Aqsha. Masjid Menara

memiliki luas 1.723,84 m2 dan dibangun diatas lahan seluas 6.325 m2.

Masjid ini bernuansa budaya Hindu-Jawa dan Budha dikarenakan akulturasi

budaya yang sangat kuat pada bangunan masjid.